

Số: *1811* /KH-SGD&ĐT

Hoà Bình, ngày *03* tháng 10 năm 2018

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện "Đề án Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022" ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Hòa Bình.**

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 29/5/2018 của UBND tỉnh Hòa Bình về việc triển khai thực hiện "Đề án Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022" trên địa bàn tỉnh Hòa Bình,

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện "Đề án Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022" của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Hòa Bình như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích.

- Nhằm thực hiện toàn diện, có hiệu quả Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án; Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 29/5/2018 của UBND tỉnh Hòa Bình về việc triển khai thực hiện "Đề án Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022" trên địa bàn tỉnh Hòa Bình

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP trong toàn ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Hòa Bình;

- Đánh giá thực trạng công tác thi hành pháp luật thuộc phạm vi quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn tỉnh, từ đó kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật trong toàn ngành, bảo đảm lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh - sinh viên trong toàn ngành.

#### 2. Yêu cầu

- Bảo đảm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được thực hiện thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm gắn với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của từng phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo; phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở quản lý.

- Phát huy hiệu quả sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở, đơn vị, trường học trực thuộc; tạo điều kiện thuận lợi và khuyến khích sự tham gia tích cực của các tổ chức, cá nhân trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

- Triển khai đồng bộ Kế hoạch trong toàn ngành giáo dục và đào tạo, xác định trách nhiệm của các cá nhân, tập thể một cách rõ ràng, công khai, minh bạch.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong công tác tổ chức thi hành pháp luật ngành Giáo dục và Đào tạo**

- Nội dung: Triển khai thực hiện Chỉ thị của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong công tác tổ chức thi hành pháp luật;

- Chủ trì: Văn phòng Sở;

- Phối hợp: các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở

- Thời gian thực hiện: Năm 2018-2022.

### **2. Triển khai thi hành các quy định của pháp luật về thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật ngành Giáo dục và Đào tạo**

- Nội dung:

+ Tổ chức triển khai thi hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Luật về tổ chức thi hành pháp luật; trong đó chú trọng, xem xét đánh giá:

Tính thống nhất, đồng bộ, tính khả thi của các quy định pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo để kịp thời đề xuất, kiến nghị xử lý những nội dung, quy định chồng chéo, thiếu đồng bộ, không khả thi hoặc những khoảng trống pháp luật;

Trình tự, thủ tục hành chính trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo để kịp thời đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ hoặc ban hành thủ tục hành chính mới, đảm bảo không gây khó khăn, ảnh hưởng trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức và cá nhân;

Tình hình thi hành pháp luật, áp dụng quy định pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

+ Việc tổng hợp thông tin về tình hình thi hành pháp luật thực hiện theo quy định tại Điều 11 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

- Chủ trì: Văn phòng Sở;

- Phối hợp: các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở

- Thời gian thực hiện: Năm 2018-2022.

### **3. Đổi mới công tác theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật**

- Nội dung: Tổ chức triển khai thi hành Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quyết định số 634/QĐ-BTP về ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá hiệu quả thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (Quyết định số 634/QĐ-BTP); Khung theo dõi thi hành pháp luật, hệ thu thập dữ liệu phục vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật;

- Chủ trì: Văn phòng Sở;

[The page contains extremely faint and illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the document. The text is too light to transcribe accurately.]

- Phối hợp: các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở
- Thời gian thực hiện: Năm 2018-2022.

#### **4. Tăng cường năng lực phản ứng chính sách trong quá trình tổ chức thi hành pháp luật**

- Nội dung: Tổ chức triển khai Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy trình tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về tình hình thi hành pháp luật; Việc tiếp nhận và xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật thực hiện theo Điều 7 Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp về việc Quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

- Chủ trì: Văn phòng Sở;
- Phối hợp: các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở
- Thời gian thực hiện: Năm 2018-2022.

#### **5. Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tổ chức thi hành pháp luật**

- Nội dung: Tổ chức triển khai sử dụng phần mềm đánh giá tình hình thi hành pháp luật (*phần mềm quan trắc tình hình thi hành pháp luật*) và phần mềm thu thập thông tin thi hành pháp luật (*phần mềm phục vụ việc báo cáo tình hình thi hành pháp luật*) kết nối với Hệ thống thông tin báo cáo quốc gia;

- Chủ trì: Văn phòng Sở;
- Phối hợp: các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở
- Thời gian thực hiện: Năm 2018-2022.

#### **6. Tăng cường theo dõi, kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước trong công tác tổ chức thi hành pháp luật**

- Nội dung: Xây dựng, ban hành các chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện theo dõi, kiểm tra tình hình thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước trong công tác tổ chức thi hành pháp luật tại các cơ quan quản lý giáo dục;

- Chủ trì: Thanh tra Sở;
- Phối hợp: các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

#### **7. Bảo đảm các điều kiện cho công tác tổ chức thi hành pháp luật**

##### **a) Điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị**

- Nội dung: Bố trí kinh phí bảo đảm cho việc tổ chức thi hành pháp luật theo hướng bố trí toàn diện, đầy đủ các nội dung chi và mức chi phù hợp đối với các hoạt động tổ chức thi hành pháp luật;

- Chủ trì: Phòng KHTC;
- Phối hợp: các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở
- Thời gian thực hiện: Năm 2018-2022.

##### **b) Điều kiện về nguồn nhân lực**

- Nội dung: Rà soát, bố trí biên chế pháp chế để thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế nói chung và làm đầu mối công tác tổ chức thi hành pháp luật nói riêng. Đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức tại các cơ quan Sở, đặc biệt về kỹ năng, năng lực tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Chủ trì: Phòng TCCB;

- Phối hợp: các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở

- Thời gian thực hiện: Năm 2018-2022.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Sở**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; Tổng hợp, định kỳ báo cáo UBND tỉnh tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định;

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, trường học trực thuộc trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch;

- Tổ chức tiếp nhận và giải quyết các kiến nghị của người dân về các quy định hành chính, thủ tục hành chính đang áp dụng tại Sở Giáo dục và Đào tạo, hộp thư điện tử, điện thoại và phản ánh trực tiếp tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả;

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở rà soát văn bản quy phạm pháp luật để kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc điều chỉnh;

- Phối hợp với các phòng, ban Sở đăng tải trên trang thông tin điện tử Sở Giáo dục và Đào tạo về tình hình thi hành pháp luật ngành giáo dục và đào tạo; cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới;

- Trích xuất từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật đến trang thông tin điện tử Sở Giáo dục và Đào tạo.

#### **2. Thanh tra Sở**

- Hàng năm, xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Hòa Bình;

- Phối hợp các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở và các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra tình hình thi hành pháp luật theo nhiệm vụ, chức năng được phân công.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành cho các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở.

#### **3. Phòng Chính trị tư tưởng**

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong toàn ngành giáo dục và đào tạo; thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

#### **4. Phòng Kế hoạch tài chính**

Phối hợp với Sở Tài chính xây dựng dự toán thực hiện hoạt động tổ chức thi hành pháp luật (*trong đó có công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật*).

#### **5. Các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp với Văn phòng Sở, Thanh tra Sở và các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra công tác thi hành pháp luật tại các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở; báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực chuyên môn phụ trách;

- Chủ động trong việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực chuyên môn mình phụ trách, ghi nhận những phản ánh, kiến nghị khó khăn của người dân trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính tại cơ quan.

- Cung cấp thông tin các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo với các huyện, thành phố, các đơn vị trực thuộc Sở để lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức và cá nhân có liên quan.

- Dự trù kinh phí hoạt động cho công tác theo dõi kiểm tra thi hành pháp luật theo quy định.

#### **6. Các phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố, các đơn vị, trường học trực thuộc Sở**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế đơn vị.

- Phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra việc thi hành pháp luật theo quy định của kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật thuộc phạm vi, lĩnh vực phụ trách, hoạt động tại đơn vị;

- Định kỳ hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện "Đề án Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022" của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Hòa Bình gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở) theo quy định trước ngày 30/10 hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện "Đề án Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022" của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Hòa Bình./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Hòa Bình;
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;
- Website ngành;
- Lưu: VT, VP (VH 06).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Đinh Thị Hương**